
 

 
 

 

 

 

四川金桐精细化学有限公司 

绿色表面活性剂搬迁入园技改扩能项目 

（1#、3#、4#装置） 

竣工环境保护验收监测报告 

川环源创验字[2023]第 23Y00701 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：四川金桐精细化学有限公司  

编制单位：四川省川环源创检测科技有限公司 

 

二〇二三年十二月 

  



 

 
 

建 设 单 位： 四川金桐精细化学有限公司 

法 人 代 表： 陈忆峰 

  

编 制 单 位： 四川省川环源创检测科技有限公司 

法 人 代 表： 冷  冰 

项目负责人： 周云凯 
[...]
四川省川环源创检测科技有限公司                                             第 33 页  共 75 页 

4.1.3 噪声的产生及治理 

该项目噪声主要来源于空压机、制冷压缩机、风机、冷水塔、各

类生产用泵等设备运行噪声。项目采取了选用低噪声设备、隔音、消

声、减振、合理布局等措施，降低噪声对外环境的影响。主要产噪设

备及控制措施见表 4-3。 

表 4-3  主要产噪设备情况 

序

号 
设备名称 

数量 

（台/套） 

单台噪声 

（dB(A)） 

安装位置 

（措施） 

距厂界最近

距离（m） 

排放 

规律 

1 各生产车间 
空压和制冷

压缩机 
7 100 

厂房隔音、设备

减振、消声 
91 连续 

2 循环水站 冷水塔 4 70 屏障隔音 87 连续 

3 
泵站区，生产装置区

各车间，循环水站 
各类机泵 217 65~90 

泵房或地泵隔

音、设备减振 
42 连续 

4.1.4 固体废弃物的产生及处理处置 

该项目产生的固废包括危险废物和一般固废。 

危险废物：废催化剂、废机油、废酸、应急使用片状硫磺包装袋、

在线监测废液和化验室废液、化学试剂瓶、废活性炭等经收集后暂存

于危废暂存间内，定期委托有资质单位处置，现为四川奥涵环保科技

有限公司（资质编号：川环危收第 510129-004 号）。 

一般固废：液流过滤滤渣由供应商回收处置；废硅胶由供应商回

收利用或交市政部门统一清运；污水处理站污泥和生活垃圾由市政部

门统一清运。固体废物产生及处置情况见表 4-4。 

表 4-4   固体废物产生及处置情况 

固废

类别 
固废名称 

产生量

（t/a） 

处理处置

量（t/a） 
废物类别 处理方法 

危险

废物 

废催化剂 3 3 HW50 261-173-50  

 废机油 0.5 0.5 HW08 900-217-08 



四川金桐精细化学有限公司 

绿色表面活性剂搬迁入园技改扩能项目（1#、3#、4#装置）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                             第 34 页  共 75 页 

固废

类别 
固废名称 

产生量

（t/a） 

处理处置

量（t/a） 
废物类别 处理方法 

废酸 50 50 HW34 900-349-34 委托有资质单位处置，现为四川奥

涵环保科技有限公司（资质编号：

川环危收第 510129-004 号） 

应急使用片状硫磺

包装袋 
暂未产生 / HW49 900-041-49 

在线监测废液和化

验室废液 
暂未产生 / HW49 900-047-49 

化学试剂瓶 暂未产生 / HW49 900-047-49 

废活性炭 暂未产生 / HW49 900-039-49 

一般

固废 

液流过滤滤渣 暂未产生 / / 由供应商回收处置 

废硅胶 3 3 / 
由供应商回收利用或交市政部门统

一清运 

污水处理站污泥 5 5 / 
由市政部门统一清运 

生活垃圾 10 10 / 

4.2 其他环保设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

该项目环境风险防范措施落实情况见表 4-5。 

表 4-5  环境风险防范措施落实情况表 

环评主要风险防范措施 实际建设情况 

生产区各车间和仓库沿等外墙砌筑环形集水沟与事故

池相连，生产区中间储罐设围堰或截留系统等 

生产区车间内设置有收集槽，槽内做重点防渗措

施。车间外设置有导流沟，与厂内事故应急池相连 

罐区地面及围堰按要求进行防渗；各储罐根据物料性

质设置相应的喷淋装置，用于消防或泄露物料挥发气

体的吸收，事故废水由围堰及截留设施收集，收集后

回收或处理达标后排放；设置防护及堵漏用品，并设

置移动备用罐和输送泵 

罐区地面和围堰做重点防渗，各罐区设置了消防喷

淋装置，在罐区周围设置有消防沙池、消火栓、半

固定式泡沫灭火器 6 组等 

生产区各车间、储罐区、仓库以及装车区等区域设置

有毒、可燃气体检测报警装置和压力、温度、液位、

流量、组份等报警装置以及泄露报警和自动联锁切断

进料设施等 

生产区各车间、储罐区、仓库以及装车区等区域设

置有毒和压力、温度、液位、流量等报警装置以及

泄露报警和自动联锁切断进料设施等 



四川金桐精细化学有限公司 

绿色表面活性剂搬迁入园技改扩能项目（1#、3#、4#装置）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                             第 35 页  共 75 页 

环评主要风险防范措施 实际建设情况 

配套相应的消防水池、消防水泵、管网、消火栓、报

警器、各类灭火器材和仪表设置防爆等设施等。防爆

设施、消防栓和各类灭火器随生产线建设进度配套建

设 

根据要求设置了消防水池、消防水泵、管网、消火

栓、报警器、消防沙池、消火栓、半固定式泡沫灭

火器等 

厂区设置双回路电源及应急电源，以保证正常生产和

事故应急供电 

配备 400kVA 柴油发电机作为应急电源，以保证正

常生产和事故应急供电 

项目生产采用 DCS 自动控制系统，当出现装置运行不

正常、管道泄漏等异常情况下可实现紧急停车；项目

采用双路电源供电，一路满足正常生产，另一路作为

保安电源，以保证正常生产和事故应急 

采用 DCS 自动控制系统，装置运行不正常或管道

泄漏时紧急停车 

用于事故情况下泄露物料（或清洗废水）和消防废水

收集，容积 1200 m
3
 

项目设置一座有效容积为 1200 m
3 的事故应急池，

用于暂存事故状态产生的废水 

全厂初期雨水收集和事故废水截断系统：在项目雨水

排口前设切换井、闸阀和自动控制系统，雨水排口切

换井设两个出口，一个出口与事故应急水池（1200m
3）

相连，一个出口与外界雨水管网相接。平时阀门与厂

外界雨水管网相接，当发生事故时，立即关闭阀门，

事故废水进入事故池中，杜绝事故废水外排。同时，

通过该阀门也可将初期雨水收入初期雨水收集 

厂区设置有初期雨水收集池，在项目雨水排口前设

切换井、闸阀和自动控制系统，平时阀门处于关闭

状态，优先收集初期雨水，同时事故废水也可通过

阀门控制进入初期雨水收集池 

必备的风险事故预防用品、风险管理、人员配备，消

防沙、消防泡沫液等污染处置类和防护类应急物资 

在罐区、生产区均设置有消防沙、泡沫灭火器、个

人防护设施等应急物资 

应急预案的编制，应急物质的配备和保养，应急监测

准备以及应急演练和培训等 

企业制定有《四川金桐精细化学有限公司突发环境

事件应急预案》，该预案内容包括突发环境事件应

急预案备案登记表、编制说明、环境风险评估报告、

环境应急资源调查报告和环境应急预案评审意见。

该应急预案已在眉山市生态环境局备案，备案编

号：511403-2021-053-H 

4.2.2 规范化排污口及在线监测装置 

废气排气筒开设了采样孔并设立标识标牌，建有采样平台。污水

处理站总排口设置有标牌，安装有 pH、流量、氨氮、总磷、CODCr

在线监测设备，在线设备并入园区监控系统。 



四川金桐精细化学有限公司 

绿色表面活性剂搬迁入园技改扩能项目（1#、3#、4#装置）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                             第 36 页  共 75 页 

4.2.3 其他设施 

厂区内铺设草坪、种植树木进行绿化。 

4.3 环保投资及“三同时”落实情况 

4.3.1 环保设施投资 

该项目环评预估总投资为 21000 万元，其中环保投资 2325 万元，

占总投资的 11.07%；目前实际总投资 21000 万元，其中环保投资 1695

万元，占总投资的 8.1%。该项目环保设施投资情况详见表 4-6。 

4.3.2“三同时”落实情况 

项目环保设施设计单位为中国中轻国际工程有限公司；施工单位

为四川郫县建筑工程公司。工程配套环保设施与主体工程同步设计、

同步施工、同步投入使用。环保设施实际建设情况详见表 4-6。 

表 4-6  污染源及处理设施对照表 

污染

类型 
污染源 污染物 

环保设施（措施） 
环评

投资 

实际

投资 

环评要求 实际建设 （万元） 

废气 

1#装置工艺

废气 

硫酸雾、SO2、

VOCS 
设置一套“静电除雾+碱液喷淋” 

经 1 套“静电除雾+碱液洗涤”处理后，由

1 根 24m 高排气筒排放 

计入主

体工程 
50 

3#装置工艺

废气 

硫酸雾、SO2、

VOCS 
设置一套“静电除雾+碱液喷淋” 

经 1 套“静电除雾+碱液洗涤”处理后，由

1 根 24m 高排气筒排放 

4#装置工艺

废气 

硫酸雾、SO2、

VOCS 
设置一套“静电除雾+碱液喷淋” 

经 1 套“静电除雾+碱液洗涤”处理后，由

1 根 24m 高排气筒排放 

污水处理站

废气 

NH3、H2S、臭

气浓度 

污水处理站加盖密封，收集恶臭

气体进入厂区废气处置装置（生

物除臭装置）进行处理 

经 1 套“生物脱臭装置”处理后，由 1 根

15m 高排气筒排放 
50 20 

废水 生产废水及生活污水 

新建一座污水处理站，处理能力

240m3/d；主体处理工艺采用“水

解酸化+接触氧化” 

高浓度废水先经厌氧罐处理后，在调节池内

与低浓废水混合。混合后的废水经“混凝沉

淀+水解酸化+接触氧化+沉淀池+絮凝/氧

化”处理（处理能力为 240 m3/d） 

1500 360 



四川金桐精细化学有限公司 

绿色表面活性剂搬迁入园技改扩能项目（1#、3#、4#装置）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                             第 37 页  共 75 页 

污染

类型 
污染源 污染物 

环保设施（措施） 
环评

投资 

实际

投资 

环评要求 实际建设 （万元） 

固废 

危废储存 项目危废暂存间位于硫磺库南面 

新建 1 座危废暂存间，面积为 176m2，危险

废物经收集后，暂存于危废暂存间，委托有

资质单位处置，现为四川奥涵环保科技有限

公司（资质编号：川环危收第 510129-004

号） 

50 50 

各类危险废物的 

运输及包装 

危险废物的包装、转运费用、外委

处理费用等 

硫磺过滤滤渣 / 由供应商回收处置 / / 

生活垃圾 
设置塑料桶、袋收集，由环卫部门

统一处置 
由市政部门统一清运 5 5 

噪声 各类机泵、风机、压缩机等 
选用低噪声设备，采取消声、减振

等措施，利用距离衰减 

采取了选用低噪声设备、隔音、消声、减振、

合理布局等措施 
30 30 

地下

水 

对厂区内各主要生产管道、设备采取防腐措施，厂区地面全

部采取硬化措施，同时对生产车间、罐区及涉及污水收纳的

沟池采取严格的防渗措施；固废暂存间、机修车间等设防雨、

防风和防渗措施 

生产车间、罐区以及各类池体均做重点防渗

处理，固废暂存间设有防雨、防风和重点防

渗措施 

计入主

体工程 
100 

地下

水 

布设地下水监测井 

在厂区布设有上游背景监控井、液体原料罐

区旁监控井、污水处理站下游污染监控井，

共 3 个监测井 

20 5 

动态监测及预留环境非正常状况时地下水监测及治理费用 
设置应急监测资金，保证非正常状况下治理

费用 
30 30 

生产区各车间和仓库沿等外墙砌筑环形集水沟与事故池相

连，生产区中间储罐设围堰或截留系统等 

生产区车间内设置有收集槽，槽内做重点防

渗措施。车间外设置有导流沟，与厂内事故

应急池相连 

20 20 

风险

防范 

罐区地面及围堰按要求进行防渗；各储罐根据物料性质设置

相应的喷淋装置，用于消防或泄露物料挥发气体的吸收，事

故废水由围堰及截留设施收集，收集后回收或处理达标后排

放；设置防护及堵漏用品，并设置移动备用罐和输送泵 

罐区地面和围堰做重点防渗，各罐区设置了

消防喷淋装置，在罐区周围设置有消防沙

池、消火栓、半固定式泡沫灭火器 6 组等 

80 80 

生产区各车间、储罐区、仓库以及装车区等区域设置有毒、

可燃气体检测报警装置和压力、温度、液位、流量、组份等

报警装置以及泄露报警和自动联锁切断进料设施等 

生产区各车间、储罐区、仓库以及装车区等

区域设置有毒和压力、温度、液位、流量等

报警装置以及泄露报警和自动联锁切断进

料设施等 

50 50 

配套相应的消防水池、消防水泵、管网、消火栓、报警器、

各类灭火器材和仪表设置防爆等设施等。防爆设施、消防栓

和各类灭火器随生产线建设进度配套建设 

根据要求设置了消防水池、消防水泵、管网、

消火栓、报警器、消防沙池、消火栓、半固

定式泡沫灭火器等 

30 350 



四川金桐精细化学有限公司 

绿色表面活性剂搬迁入园技改扩能项目（1#、3#、4#装置）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                             第 38 页  共 75 页 

污染

类型 
污染源 污染物 

环保设施（措施） 
环评

投资 

实际

投资 

环评要求 实际建设 （万元） 

厂区设置双回路电源及应急电源，以保证正常生产和事故应

急供电 

配备 400kVA 柴油发电机作为应急电源，以

保证正常生产和事故应急供电 
10 10 

项目生产采用 DCS 自动控制系统，当出现装置运行不正常、

管道泄漏等异常情况下可实现紧急停车；项目采用双路电源

供电，一路满足正常生产，另一路作为保安电源，以保证正

常生产和事故应急 